
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 4  

Settore: LP - Lavori Pubblici

Protocollo: 33805.62342/2024

Determinazione n. 2106 del 02/08/2024

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 50 COMMA 1 LETTERA C) DEL D. LGS 36/2023, 
SVOLTA IN MODALITA' TELEMATICA MEDIANTE UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA 
REGIONE LOMBARDIA, PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU. PNRR. MISSIONE 2: RIVOLUZIONE 
VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA - COMPONENTE 4: TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA 
RISORSA IDRICA - INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE 
DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI. RIORDINO DEL RETICOLO IDRICO E 
LAMINAZIONE IN LOCALITA' DOSSO DEL CORSO. PROGETTO ESECUTIVO REDATTO CON 
METODOLOGIA BIM - CUP I68B22000280001- CIG B2ADE997E9 - DETERMINA A CONTRARRE

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE 
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 232 del 14/09/2022 è stato approvato il progetto di fattibilità 
relativo al “Riordino del reticolo idrico e laminazione in località Dosso del Corso” che prevede la 
realizzazione di un volume di invaso di laminazione, da realizzarsi nell’area verde a sud della Strada Dosso 
del Corso, catastalmente individuata al foglio 49 particella 380, al fine di candidare l’intervento alla linea di 
finanziamento denominata “Contributi interventi di messa in sicurezza edifici e territorio art.1 comma 139 
Legge 145/2018” per l’annualità 2023;
 con Decreto del Ministero dell’Interno relativo al “Riparto del contributo previsto dall'art.1, commi 139 
e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, da destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di 
messa in sicurezza degli edifici e del territorio relativamente all’annualità 2023 – risorse PNRR 2023, 2024 e 
202 associate alla Missione 2 - Rivoluzione verde e transizione ecologica - Componente 4 - Tutela del 
territorio e della risorsa idrica - Investimento 2.2 - Interventi per la resilienza”, è stata assegnata al Comune 
di Mantova la somma complessiva di euro 1.000.000,00 per la realizzazione dell’intervento denominato 
“Riordino del reticolo idrico e laminazione in località Dosso del Corso”;
 con determinazione dirigenziale n. 3837 del 28/12/2023 sono stati affidati alla società A&I 
Progettazione Integrata _ SCARL con sede a Brescia, i servizi di architettura e ingegneria per la redazione 
del progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica e del Progetto Esecutivo, la Direzione Lavori, nonché la 
redazione del Piano di Sicurezza in fase di Progettazione (C.S.P.) e il Coordinamento della Sicurezza in fase 
di Esecuzione 3 di 9 (C.S.E.), per l’intervento denominato “Riordino del reticolo idrico e laminazione in 
località Dosso del Corso”;
  con deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 07/05/2024 è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnico economica redatto con metodologia BIM, relativo al “Riordino del reticolo idrico e laminazione in 
località Dosso del Corso”, che ha individuato tutte le caratteristiche dimensionali, tipologiche, funzionali e 
tecnologiche dei lavori da realizzare e definito tutti gli elementi necessari al rilascio delle autorizzazioni e/o 
approvazioni prescritte;
 l’opera in oggetto è interamente finanziata da fondi PNRR e si colloca nell’ambito della Missione 2 
(rivoluzione verde e transizione ecologica) Componente 4 (tutela del territorio e della risorsa idrica), 
Investimento 2.2 (interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei 
comuni), individuando come regime applicabile rispetto all’obiettivo dei cambiamenti climatici il Regime 1;

EVIDENZIATO che:
 l’opera in oggetto è inserita nella programmazione triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024 _ 
annualità 2022;
 per il progetto è stato acquisito il seguente codice CUP I68B22000280001, Cod Opera PBM 1013;

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 4  

 il progetto è conforme agli strumenti urbanistici vigenti;
 è interamente finanziato con risorse PNRR, facendo riferimento all’iniziativa Next Generation EU;
 rispetta il principio di “Non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali” (principio DNSH);
 fa riferimento alla Missione 2 (rivoluzione verde e transizione ecologica), Componente 4 (tutela del 
territorio e della risorsa idrica), Investimento 2.2 (interventi per la resilienza la valorizzazione del territorio e 
l’efficienza energetica dei comuni);
 l’opera apporta il contributo programmato di una unità rispetto all’obiettivo M2C4-17 di completare 
almeno 5.000 interventi per lavori di media portata destinati alla messa in sicurezza del territorio contro i 
rischi idrogeologici
  con verbale in data 21.06.2024 (nota prot.69053/2024) è stato ottemperato a quanto previsto 
dall’art. 42 del d.lgs. 36/2023 in merito al processo di verifica e validazione della progettazione esecutiva;
 Sono previsti i seguenti impegni da parte del Comune di Mantova in qualità di Soggetto Attuatore:
 stipulare il contratto di affidamento dei lavori entro il 30/10/2024;
 pagare almeno il 30% dei S.A.L. entro 30/09/2025;
 collaudo dei lavori entro 30/03/2026.

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 128 del 25/06/2024di approvazione del progetto 
esecutivo per il “Riordino del reticolo idrico e laminazione in località Dosso del Corso” redatto da società A&I 
Progettazione Integrata _ SCARL con sede a Brescia per l’importo complessivo di euro 1.000.000,00 di cui 
euro 690.264,15 per lavori ed euro 309.735,85 per somme a disposizione della stazione appaltante:

ATTESO che, alla realizzazione dei lavori in oggetto, si provvederà mediante contratto di appalto avente ad 
oggetto la sola esecuzione dei lavori, costituito da un unico lotto  in quanto la suddivisione in lotti 
arrecherebbe pregiudizio al corretto espletamento dell’opera e  l’esecuzione frammentaria dei lavori  
risulterebbe inefficace in ragione della necessità di garantire una gestione unitaria delle lavorazioni;

RICHIAMATI
 l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 che individua le procedure applicabili per gli affidamenti sotto-soglia, ed 
in particolare la lettera c) del medesimo, che prevede, per l’affidamento di lavori di importo pari o superiore 
ad Euro 150.000,00 fino ad un milione di Euro il ricorso alla procedura negoziata, senza bando, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, individuati in base ad indagini di mercato o tramite 
elenchi di operatori
 l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del quale, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;
 l’art. 192 d.lgs. 267/2000, secondo cui la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che con il contratto si 
intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali e le modalità di 
scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

RITENUTO PERTANTO di stabilire che:
1. l’oggetto dell’appalto riguarda l’esecuzione dei  lavori di “Riordino del reticolo idrico e laminazione in 
località Dosso del Corso” redatto da società A&I Progettazione Integrata _ SCARL con sede a Brescia per 
l’importo complessivo di euro 1.000.000,00 di cui euro 690.264,15 per lavori ed euro 309.735,85 per somme  
a  disposizione della stazione appaltante:
2. l’appalto verrà affidato mediante procedura negoziata, ai sensi del citato articolo 50 comma 1 lett. c) 
del D.Lgs. 36/2023, previa consultazione di almeno n. 5 operatori economici;
3. in caso di operatori economici superiori a n. 5 soggetti verrà attribuito a ciascun operatore un 
punteggio in base ai criteri indicati nell’avviso e formata una graduatoria 
4. i criteri oggettivi individuati nell’avviso per l’attribuzione dei punteggi non costituiscono requisiti di 
partecipazione, ma sono esclusivamente parametri idonei alla formazione della graduatoria dalla quale 
selezionare gli operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata, qualora pervengano più 
cinque manifestazioni di interesse
5. la procedura di gara sarà preceduta da un’indagine di mercato, pubblicata su piattaforma telematica 
Sintel di Aria spa Regione Lombarda per un periodo non inferiore a 15 giorni e volta ad acquisire le 
manifestazioni di interesse di operatori economici qualificati;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 4  

6. il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 50 comma 4 del D.Lgs. 
36/2023, con esclusione automatica delle offerte anomale qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o 
superiore a 5, dando atto che il RUP ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 36/2023, può valutare la congruità di ogni 
offerta che, in base a elementi specifici, appaia anormalmente bassa; 
7. per l’intervento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs. 36/2023, è ammesso il subappalto delle 
opere o dei lavori indicati dall’Appaltatore all’atto dell’offerta fino alla quota del 50 per cento dell’importo della 
categoria prevalente, a condizione che il subappaltatore sia qualificato nella relativa categoria e non 
sussistano a suo carico i motivi di esclusione di cui agli artt. 94 e ss del decreto citato;
8. i progettisti incaricati dal Comune di Mantova hanno classificato i lavori nella categoria OG6 class. III
9. si procederà all’aggiudicazione anche alla presenza di una sola offerta valida;
10. il contratto, sarà stipulato a misura ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. m) dell’Allegato I.7 del D.Lgs. 
36/2023;
11. il termine per completare i lavori è fissato in 180 giorni decorrenti dal verbale di consegna lavori;

VISTE:
- la D.C.C. n. 76 del 20/12/2023 con cui sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario anni 2024- 
2026 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione anni 2024-2026 con i relativi 
allegati;
- la D.G.C. n. 315 del 28/12/2023, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione – parte finanziaria 
a norma dell’art. 169 decreto legislativo 267/2000
- la D.C.G. n. 20 del 06/02/2024 con cui è stato approvati il PIAO anni 2024-2026 con i relativi allegati;
- la D.C.G. n. 29 del 23/02/2024 con cui è stato deliberato il “riaccertamento ordinario dei residui anno 2023”;

RILEVATO CHE il Responsabile Unico di Progetto (RUP), geom. Mauro Coffani , del Settore Lavori Pubblici 
del Comune di Mantova, attesta la regolarità del procedimento istruttorio, dando atto che lo stesso è stato 
espletato nel rispetto della vigente disciplina normativa, statutaria e regolamentare, nonché la non 
sussistenza nei propri confronti di situazioni, neppure potenziali, di conflitti di interesse, così come previsto 
dell’art 6-bis della L. 241/1990 e dall’art. 1, comma 9 lett. e) L 190/2012 

DATO ATTO CHE l’Ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;

VISTI
- il  D.Lgs. 36/2023;
- il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;
- il Regolamento dei Contratti del Comune di Mantova; 

DETERMINA

DI RICHIAMARE le premesse, come parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI AVVIARE, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023., per le motivazioni e con le modalità 
tutte indicate in premessa, previa pubblicazione di indagine di mercato su piattaforma elettronica SINTEL di 
ARIA Regione Lombardia, la procedura negoziata per l’affidamento  dei lavori di “Riordino del reticolo idrico 
e laminazione in località Dosso del Corso” di cui al progetto redatto da società A&I Progettazione Integrata _ 
SCARL con sede a Brescia per l’importo complessivo di euro 1.000.000,00 di cui euro 690.264,15 per lavori 
ed euro 309.735,85 per somme  a  disposizione della stazione appaltante, Cod opera PBM 1013;

DI FISSARE in almeno n. 5 gli operatori da invitare a presentare offerta, disponendo che qualora gli 
interessati fossero in numero superiore a 5 si procederà ad individuare gli operatori con i criteri indicati 
nell’avviso; 

DI APPROVARE lo schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse e l’allegato schema di istanza 
(conservati in atti fino alla pubblicazione) finalizzati all’individuazione degli operatori economici da invitare 
alla procedura negoziata;

DI DISPORRE, la pubblicazione dell’avviso per un periodo non inferiore a 10 giorni, - sul profilo del Comune 
di Mantova  (www.comune.mantova.it), nella sezione “Amministrazione trasparente”  “Bandi di gara e 
contratti” , sull’albo pretorio del comune di Mantova e  sul portale Sintel all’indirizzo www.ariaspa.it  

http://www.comune.mantova.it
http://www.aria


Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 4  

DI RISERVARE a successivo atto l’approvazione dello schema di lettera invito, contenente le modalità di 
presentazione dell’offerta, nonché l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata;

DI DARE ATTO CHE contro il presente provvedimento chiunque vi abbia interesse può proporre ricorso 
giurisdizionale al TAR Lombardia ai sensi dell’art.120 del D.Lgs. 104/2010.

 

IL DIRIGENTE  
Arch. Carmine Mastromarino

MASTROMARINO CARMINE / ArubaPEC S.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


